

貸借対照表

(平成27年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	20,956,048	16,644,408	4,311,640
現金	935	530	405
普通預金	20,955,113	16,643,878	4,311,235
未収利息	1,952,374	2,005,311	-52,937
有価証券	193,471	188,191	5,280
流動資産合計	23,101,893	18,837,910	4,263,983
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	955,468,853	955,564,213	-95,360
基本財産合計	955,468,853	955,564,213	-95,360
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	145,000,000	205,000,000	-60,000,000
C&C研究助成資産	770,000	1,370,000	-600,000
特定資産合計	145,770,000	206,370,000	-60,600,000
固定資産合計	1,101,238,853	1,161,934,213	-60,695,360
資産合計	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377
II 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0
負債合計	0	0	0
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377
(うち基本財産への充当額)	(955,468,853)	(955,564,213)	(-95,360)
(うち特定資産への充当額)	(145,770,000)	(206,370,000)	(-60,600,000)
正味財産合計	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377
負債及び正味財産合計	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377

貸借対照表内訳表

(平成27年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	3,295,438	17,660,610	0	20,956,048
現金	655	280	0	935
普通預金	3,294,783	17,660,330	0	20,955,113
未収利息	1,366,662	585,712	0	1,952,374
有価証券	135,430	58,041	0	193,471
流動資産合計	4,797,530	18,304,363	0	23,101,893
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
投資有価証券	668,828,197	286,640,656	0	955,468,853
基本財産合計	668,828,197	286,640,656	0	955,468,853
(2) 特定資産				
公益目的事業資産	101,500,000	43,500,000	0	145,000,000
C&C研究助成資産	770,000	0	0	770,000
特定資産合計	102,270,000	43,500,000	0	145,770,000
固定資産合計	771,098,197	330,140,656	0	1,101,238,853
資産合計	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746
II 負債の部				
1. 流動負債	0	0	0	0
2. 固定負債	0	0	0	0
負債合計	0	0	0	0
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
指定財産合計	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746
(うち基本財産への充当額)	(668,828,197)	(286,640,656)	(0)	(955,468,853)
(うち特定資産への充当額)	(102,270,000)	(43,500,000)	(0)	(145,770,000)
正味財産合計	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746
負債及び正味財産合計	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746

正味財産増減計算書

(自:平成26年 4月 1日 至:平成27年 3月31日)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1) 基本財産運用益	11,616,275	10,434,968	1,181,307
基本財産受取利息	11,616,275	10,434,968	1,181,307
2) 特定資産運用益	262,950	322,601	-59,651
特定資産受取利息	262,950	322,601	-59,651
3) 受取寄付金	10,000	10,000	0
受取寄付金	10,000	10,000	0
4) 雑収益	12,397	21,077	-8,680
受取利息	12,397	21,077	-8,680
経常収益計	11,901,622	10,788,646	1,112,976
(2) 経常費用			
1) 事業費	50,870,747	48,972,906	1,897,841
顕彰費	30,372,344	26,677,705	3,694,639
助成費	18,500,000	20,430,000	-1,930,000
諸謝金	712,768	712,768	0
会議費	497,665	428,758	68,907
旅費交通費	685,830	641,470	44,360
雑費	102,140	82,205	19,935
2) 管理費	17,462,252	17,462,746	-494
役員報酬	4,749,440	4,733,850	15,590
福利厚生費	54,765	23,113	31,652
会議費	1,875,402	1,519,575	355,827
旅費交通費	479,319	345,670	133,649
通信運搬費	68,073	67,205	868
消耗什器備品費	654,710	408,614	246,096
印刷製本費	830,978	729,578	101,400
図書費	217,157	197,000	20,157
賃借料	3,084,480	2,998,800	85,680
業務委託費	3,564,000	4,357,897	-793,897
雑費	1,883,928	2,081,444	-197,516
経常費用計	68,332,999	66,435,652	1,897,347
当期経常増減額	-56,431,377	-55,647,006	-784,371
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-56,431,377	-55,647,006	-784,371
一般正味財産期首残高	1,180,772,123	1,236,419,129	-55,647,006
一般正味財産期末残高	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,124,340,746	1,180,772,123	-56,431,377

正味財産増減計算書内訳表

(自:平成26年 4月 1日 至:平成27年 3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				法人会計	内部取引消去	合 計
	公益事業1 (顕彰事業)	公益事業2 (助成事業)	公益事業共通	小計			
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
1) 基本財産運用益	0	0	8,131,395	8,131,395	3,484,880	0	11,616,275
基本財産受取利息	0	0	8,131,395	8,131,395	3,484,880	0	11,616,275
2) 特定資産運用益	0	0	184,068	184,068	78,882	0	262,950
特定資産受取利息	0	0	184,068	184,068	78,882	0	262,950
3) 受取寄付金	0	0	7,000	7,000	3,000	0	10,000
受取寄付金	0	0	7,000	7,000	3,000	0	10,000
4) 雑収益	0	0	8,678	8,678	3,719	0	12,397
受取利息	0	0	8,678	8,678	3,719	0	12,397
経常収益計	0	0	8,331,141	8,331,141	3,570,481	0	11,901,622
(2) 経常費用							
1) 事業費	31,391,379	19,479,368	0	50,870,747	0	0	50,870,747
顕彰費	30,372,344	0	0	30,372,344	0	0	30,372,344
助成費	0	18,500,000	0	18,500,000	0	0	18,500,000
諸謝金	356,384	356,384	0	712,768	0	0	712,768
会議費	302,191	195,474	0	497,665	0	0	497,665
旅費交通費	325,820	360,010	0	685,830	0	0	685,830
雑費	34,640	67,500	0	102,140	0	0	102,140
2) 管理費	0	0	0	0	17,462,252	0	17,462,252
役員報酬	0	0	0	0	4,749,440	0	4,749,440
福利厚生費	0	0	0	0	54,765	0	54,765
会議費	0	0	0	0	1,875,402	0	1,875,402
旅費交通費	0	0	0	0	479,319	0	479,319
通信運搬費	0	0	0	0	68,073	0	68,073
消耗什器備品費	0	0	0	0	654,710	0	654,710
印刷製本費	0	0	0	0	830,978	0	830,978
図書費	0	0	0	0	217,157	0	217,157
賃借料	0	0	0	0	3,084,480	0	3,084,480
業務委託費	0	0	0	0	3,564,000	0	3,564,000
雑費	0	0	0	0	1,883,928	0	1,883,928
経常費用計	31,391,379	19,479,368	0	50,870,747	17,462,252	0	68,332,999
当期経常増減額	-31,391,379	-19,479,368	8,331,141	-42,539,606	-13,891,771	0	-56,431,377
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-31,391,379	-19,479,368	8,331,141	-42,539,606	-13,891,771	0	-56,431,377
一般正味財産期首残高	-93,183,331	-70,373,824	981,992,488	818,435,333	362,336,790	0	1,180,772,123
一般正味財産期末残高	-124,574,710	-89,853,192	990,323,629	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	-124,574,710	-89,853,192	990,323,629	775,895,727	348,445,019	0	1,124,340,746

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1)有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券： 取得価額と額面が一致している債券は取得原価、一致しない債券は償却原価法(定額法)による。

満期保有目的の債券以外の有価証券： 時価のあるものは決算日の市場価格等に基づく時価法による。

(2)消費税の会計処理の方法

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減及びその残高

基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	955,564,213	0	95,360	955,468,853
小計	955,564,213	0	95,360	955,468,853
特定資産				
1)公益目的事業資産				
投資有価証券	105,000,000	250,423,000	250,423,000	105,000,000
普通預金	100,000,000	200,000,000	260,000,000	40,000,000
小計	205,000,000	450,423,000	510,423,000	145,000,000
2)C&C研究助成資産				
普通預金	1,370,000	0	600,000	770,000
小計	206,370,000	450,423,000	511,023,000	145,770,000
合計	1,161,934,213	450,423,000	511,118,360	1,101,238,853

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	955,468,853	(0)	(955,468,853)	(0)
小計	955,468,853	(0)	(955,468,853)	(0)
特定資産				
1) 公益目的事業資産				
投資有価証券	105,000,000	(0)	(105,000,000)	(0)
普通預金	40,000,000	(0)	(40,000,000)	(0)
小計	145,000,000	(0)	(145,000,000)	(0)
2) C&C研究助成資産				
普通預金	770,000	(0)	(770,000)	(0)
小計	145,770,000	(0)	(145,770,000)	(0)
合計	1,101,238,853	(0)	(1,101,238,853)	(0)

4. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。(単位:円)

債券名	帳簿価額	時価	評価損益
Up Down型円満債(大和証券)	400,000,000	379,840,000	-20,160,000
国債担保CMSフロータ債(野村証券)	200,000,000	204,520,000	4,520,000
三井物産社債担保フロータ債(SMBC日興証券)	200,000,000	201,760,000	1,760,000
オリックスStraight Bond(SB)リパッケージ債(野村証券)	50,000,000	50,390,000	390,000
コールドマンサックスグループ債(SMBC日興証券)	100,468,853	99,590,000	-878,853
ヤマダ電機社債リパッケージ債(野村証券)	100,000,000	100,000,000	0
合計	1,050,468,853	1,036,100,000	-14,368,853

以上

附属明細書
(平成27年3月31日現在)

基本財産及び特定資産について、財務諸表に対する注記2に記載をしているので内容の記載を省略する。

財 産 目 録

(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金	手元保管	運転資金として	935	
普通預金	三井住友銀行 東京営業部	運転資金として	10,954,970	
普通預金	三井住友信託銀行 本店営業部	運転資金として	10,000,143	
普通預金合計			20,955,113	
未収利息		運転資金として	1,952,374	
有価証券	大和証券(MMF)	運転資金として	193,471	
流動資産合計			23,101,893	
(固定資産)				
基本財産	投資有価証券	大和、SMBC日興、野村、各証券会社	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	955,468,853
特定資産 1)公益目的事業資産	投資有価証券	大和、野村、各証券会社	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	105,000,000
特定資産 1)公益目的事業資産	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	公益目的事業及び法人管理業務の財源のため使用。 運用益の70%を公益目的事業に、30%を管理業務に充てる。	40,000,000
特定資産 2)C&C研究助成資産	普通預金	三井住友銀行 東京営業部	C&C若手優秀論文賞 賞金として使用	770,000
	特定資産合計			145,770,000
固定資産合計				1,101,238,853
資産合計				1,124,340,746
(流動負債)				0
(固定負債)				0
負債合計				0
正味財産				1,124,340,746